’) In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Cum inter caetera naturae humanae commoda nihil dignius habeatur 
memoria opportunum existit, ut actus et gęsta hominum literarum 
apicibus permanantur.

Proinde nos Andreas Dei Gratia Episcopus Posnan. notum fa- 
cimus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus 
praesentium notitiam habituris quomodo Nobilis et Honesta Domina 
Dorothea relicta olim Nobilis Dni Janussii Haeredis in Pogorzel zelo 
devotionis accensa cupiens bonis operibus diem praevenire extremum 
et cultum augere divinum sibi suisque Paedecessoribus et Succes- 
soribus commodum salutis convenientius procurare. Constituta per
sonaliter coram nobis quandam literan» Magnifici Domini Sandivogii 
de Ostroróg Palatini Posnan. et Capitanei Majoris Poloniae gene
ralis ipsius vero sigillo sigillatam in pergameno scriptam, em'ptionis 
novem arcarum latorum grossorum Pragensium monethae et nu- 
meri Polonicalis census annui dotacionis et donationis pro capella 
Hospitali in suburbio Maioris Koźmin ad laudem et gloriam Omni-

31Koźmin.
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Dokument biskupi przechowywano przez lat kilka
naście w Koźminie. Obawiając się atoli utracenia cen
nego tego pisma, przedłożyli je burmistrz Mikołaj Zgryzel 
i rajca Mikołaj Czarny w imieniu całego miasta Wielkiego 

potentis Dei et sub titulo Sancti Spiritus, Mariae Magdalenae et 
Omni status Viduarum per nos de novo erigenda et fundanda Nobis 
exhibuit et praesentavit. Cuius litterae tenor sequitur et est talis.

Nos Sandivogius de Ostroróg palatinus Posnaniensis et capi- 
taneus Maioris Poloniae generalis notum facinius tenore praesen- 
tium quibus expedit universis, quomodo ad nostram et aliorum eius- 
dem terrae nobilium veniens praesentiam strenuus Dominus Pasco 
de Gogolewo non coactus neque aliqua doli delusione seductus quum 
immo sanus mente pariter et corpore validus existens usus amico- 
rum consilio spontaneaque voluntate ac matura deliberationc super 
tota hereditate sua Dzielicze nuncupata novem marcas census annui 
grossorum latorum pragensium numeri polonicalis consueti quadra- 
ginta et octo grossorum in quamlibet marcam computando nobili 
Dorotheae relictae olim Janussii Pogorzelski ad Ecclam Hospitä
lern in suburbio et extra civitatem Maiorem Coszmyn sitam pro 
centum marcis grossorum latorum pragensium numeri polonicalis 
consueti, ut praefatur, taliter vendidit et coram nobis more solito 
rationabili resignavit tali tarnen conditionis articulo expresso quod 
dum et quando praefatus Dominus Pasco aut pueri sui sive legitimi 
successores censum hunc novem marcarum in hereditate ipsorum 
praedicta voluerint redimere et rehabere, tunc debebunt capellanum 
seu reCtorem dictae Ecclesiae qui pro tunc fuerit avisare et consu- 
latum Civitatis Maioris Coszmyn ut pecuniam Harum centum mar
carum solutarum sublevaret, quibus receptis et sublevatis praedictus 
rector Ecclesiae praefatae hospitalis cum consulatu Civitatis Maioris 
Coszmyn alicubi aliter totidem marcas census annui praedictarum 
centum marcarum, quibus per eosdem erit emptus, tenebuntur invices 
comparare, hoc nihilominus incluso, quod praefata Domina Dorothea 
per tempus vitae suae collationem iurispatronatus praesentandi prae
fatae Ecclesiae hospitalis habebit, post mortem vero ipsius praedicta 
collatio iurispatronatus praesentandi eiusdem Ecclesiae in et super 
Consulatum Civitatis Maioris-Coszmyn protunc existentis perpetue 
sortietur devoluta. In cuius rei testimonium sigillum nostrum prae- 
sentibus est appensum. Actum et datum in Calis feria sexta pro- 
xima ante festum s. Hedvigis Anno Domini Millesimo C. C. C. C. 
decimonono praesentibus Magnificis strenuis et nobilibus viris et 
Dominis Mathia Kot de Dambno, Joanne de Szwinkowo Landiensi
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Koźmina osobiście w kancelaryi biskupiej do wciągnięcia 
go w księgi konsystorskie.

Pierwszym prebendarzem został X. Maciej Piechur; 
po nim objął prebendę św. Ducha X. Jakób Lubicz, wika- 
ryusz Koźmiński.

castellano, Przedslao Grzystynski de Brenno, dapifero Posnaniensi, 
Wyrzbantha et Andrea de Kobilino et Luthkone de Brzezie heredi- 
bus et aliis quam plurimis fide dignis testibus ad praemissa voca- 
tis et rogatis.

Post cuius quidem litterae thabellionem et praesentationem 
fuit nobis per partem dictae Dominae Dorotheae humiliter et devote 
supplicatum dictam capellam huiusmodi erigere et fundare et ipsam 
de novo constructam per nos consecrare indulgentiarumque stipen- 
diis dotare, census quoque praedictos in praefata littera descriptos 
eidem Cappcllae et ciusdem pro temporo ministro annuere et incor- 
porare ecclesiasticoque fore munere et ecclesiastica gaudere liber- 
tate ac per censurant ecclesiasticam exigendos decernere ac litteris 
nostris confirmarc dignaremur. Nos igitur Andreas Episcopus prae- 
dictus nostris temporibus cultum divinum augere cupientes praefa- 
taeque Dominae Dorotheae piam donationem plurimum in Domino 
considérantes Capellam praedictam ad laudem et gloriam Omnipo- 
tentis Dei et sub titulo Sancti Spiritus etiam Mariae Magdalenae 
et omnium viduarum in dicto suburbio Maioris Coszmyn sitam ere- 
ximus et fundavimus erigendamque et fundandam et prout ad munus 
officiale pastorale pertinet, adhibitis ceremoniis consecravimus, de- 
dicavimus indulgentiisque dotavimus. Et insignivimus census quoque 
praedictos novem marcarum grossorum latorum in dicta littera de
scriptos perpetuis temporibus sub censura ecclesiastica ministro et 
eidem capellae univimus et anneximus et incorporavimus, unimusque 
annectemus et incorporamus. Tpsosque census muneris ecclesia- 
stici fore ac per censurant ecclesiasticam decernimus exigendos. 
Diem vero dedicationis dictae Capellae prima die Dominica post 
festum s. Egidii deputavimus et deputamus per praesentes. Ut 
autem Christi fideles tanto devotius et ardentius ad dictam devotio- 
nis diem confluant atque stipendiis salutaribus se noverint esse suf- 
fultos, omnibus et singulis sexus utriusque Christi fidelibus, qui 
causa devotionis in festo dedicationis primis vesperis, matutinis et 
missarum solemniis ac per totam octavam ipsius dedicationis octa- 
vam fuerint et quicunquc dictam capellam, sicut permittitur, causa 
devotionis oraturi accesserint et unum pater noster et ave Maria de-

31
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Przez dwa następne wieki kościół ten nie przechodził 
ważniejszych zmian; oprócz zapisów na utrzymanie pre- 
bendarza i ubogich1) nie notowano wydarzeń szerszego

cantaverint aut pro sustentatione pauperum ibidem degentium de 
collatis ipsis a Deo bonis manus porrexerint ad indicium confessoris 
de mea Jesu Christi et beatorum Petri et Pauli apostolorum aucto- 
ritate quadraginta dies de iunctae penitentiae operibus in Domino 
relaxamus. Cum autem beneficium propter officium sit institutum et 
ne praefata Domina Dorothea debitis frustretur obsequiis, oneramus 
ministrum praefatae capellae, quominus tres missas unam de Sancto 
Spiritu die dominica, aliam pro defunctis feria secunda, tertiam vero 
die sabathi de Maria Virgine in dicta capella singulis septimanis le- 
gerct, et si festum dictis diebus evenerit, ex tunc dictas missas aliis 
diebus sequentibus ipse vel per alium adimplere sit adstrictus sine 
tarnen praeiudicio Ecclesiae parochialis. Tnsuper minister dictae 
capellae curam infirmoruin ibidem degentium gerere debet et eos 
sacramentis ecclesiasticis, quoties opus fuerit, procurare debet. Ut 
autem dicti pii operis mereantur esse participes, pro uberiori susten
tatione pauperum in dieto hospitali degentium de nostra liberalitate 
unam sexagenam latorum grossorum pragensium tantum in villa 
Wonielicze de fertilitatibus dotatialibus nostrae mensae provenien- 
tibus conferimus eidem capellae damus et assignamus perpetuis tem- 
poribus tollendam et exigendam et ad usum dictorum pauperum con- 
vertendam damus et assignamus. Ipsum insuper iuspatronatus, 
quamdiu dicta Dna Dorothea vitam duxerit in humanis, habebit. 
Post mortem vero ipsius ad consules dictae Civitatis Cosminensis 
iuspatronatus legitime devolvetur.................................................................

Actum et datum in Rozdrażewo ipsa die Annuntiationis B. Ma- 
riae Virginis Anno Domini Millesimo C. C. C. C. vigesimo secundo 
praesentibus ibidem strenuis honorabilibusque Dominis Pascone de 
Rozdrażewo, iudice Posnaniensi, Rulando in Pogorzel hcredibus, Ja
cobo Prażmowski in Sobicowo et Alberto in Rozdrażewo plebanis 
Posnaniensis nostrae dioecesis et aliis quamplurimis testibus fide di- 
gnis et ad praemissa constitutis.

(Oryginał pergaminowy przy końcu cokolwiek uszkodzony, 
znajduje się w muzeum paraf, w Koźminie. Podpis biskupa jest 
wycięty).

’) W r. 1559 zapisał Benedykt z Koźmina testamentem 1000 
zlot, dla ubogich śpitala.
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znaczenia. Rządcami kościoła i śpitala byli z kolei oprócz 
powyżej wymienionych
w r. 1468 X. Stanisław, który otrzymuje najprzód zapis 

122 grzywien na Kobylinie z 9 grzywnami 
rocznego czynszu a potem jeszcze od Jana 
z Rozdrażewa 9 grzywien zapisu na wsi Trze
mesznie,